



Årsredovisning för
Insamlingsstiftelsen Naturarvet

802424-1393

Räkenskapsåret
2016-01-01 - 2016-12-31

Innehållsförteckning:	Sida
Förvaltningsberättelse	1-3
Resultaträkning	4
Balansräkning	5
Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser	5
Redovisningsprinciper och värderingsprinciper	6-7
Noter	8-9
Underskrifter	10

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Insamlingsstiftelsen Naturarvet, 802424-1393 far härmed avge årsredovisning för 2016.

Allmänt om verksamheten Stiftelsen och dess ändamål

Insamlingsstiftelsen Naturarvet registrerades under namnet Ett klick för skogen den 15 januari 2004. Den 15 februari samma år lanserades den officiella hemsidan. Den 20 januari 2011 bytte stiftelsen namn till Insamlingsstiftelsen Naturarvet.

Naturarvets ändamål och utformningen av verksamheten är enkelt och konkret och framgår tydligt i ändamålsparagrafen. Stadgarnas ändamålsparagraf lyder:

Stiftelsens ändamål är att förvärva skogsfastigheter med skyddsvärd gammal skog för att medverka till bevarandet av den biologiska mångfalden i Sverige. Stiftelsen ska förvärva skogsfastigheter som komplement till myndigheters, företags och privatpersoners åtgärder med samma syfte. Stiftelsen skyddar därav områdets rödlistade djurarter och växter samt främjar och befäster forskning, friluftsliv, turism för nuvarande och framtida generationer.

All skog uppköpt av stiftelsen skall ha skyddsbestämmelserna "total avverkningsskydd med förbjudet jord-och skogsbruk" samt när den organisation som ansvarar för naturreservatsbildning samtycker, upplåta skog och mark för naturreservatsbildning utan intrångsersättning. Dessa föreskrifter har uppkommit för att främja och trygga skogens skydd mot avverkning i framtiden.

Styrelsen ska tillse att skogen är i gott skydd, dvs. se till att skogen ej blir nedhuggen, plundrad, vandaliserad och nedskräpad. Stiftelsen får ej sälja förvärvad skog. Skog utan skyddsvärde som skänkts till stiftelsen får bytas mot skyddsvärd skog efter styrelsebeslut.

Verksamheten finansieras av bidrag som erhålls och stiftelsen får även ha viss försäljningsverksamhet för att få in pengar. Vid särskilda fall får stiftelsen, efter styrelsens beslut, ge bidrag till myndigheter och organisationer vars verksamhet är att främja skogens biologiska mångfald.

Insamling och förvärv av skog

Insamlingsstiftelsen Naturarvet är icke-vinstdrivande och står under Länsstyrelsen i Norrbottens läns överinseende samt innehar 90-konto och är därmed godkänd och granskas av Svensk Insamlingskontroll med Bankgiro 901-11 72 och Plusgiro 90 11 17-2 samt Swishnummer 123 901 11 72. Naturarvet är även anslutna till FRIL (Frivilligorganisationernas Insamlingsråd) och följer kvalitetskoden för rapportering och de styrande riktlinjer för årsredovisning som FRIL har antagit och som gäller för deras medlemmar.

Insamling sker huvudsakligen genom hemsidan www.naturarvet.se, men också genom externa kampanjer vid omröstningar och under 2016 har intäkterna till en betydande del erhållits som statliga bidrag.

För att garantera att skog som förvärvas har höga naturvärden, tar Naturarvet del av inventeringar utförda av myndigheter, andra organisationer och genom egna inventeringar. Ett viktigt verktyg är Artportalen där ett områdes rödlistade arter ska noteras. Stiftelsen tillfrågar också en egen expertgrupp om tilltänkta förvärv.

Naturarvet följer och bidrar till det nationella arbetet med formellt skydd av skog under regeringsuppdraget Värdefulla skogar och utgår till mångt och mycket från samma definition av begreppet "skyddsvärd skog" som Naturvårdsverket vid var tidpunkt anger. En oberoende värdering av fastighetens marknadsvärde genomförs före köp.

Styrelse och funktionärer

Ordförande:	Mats Abrahamsson (ordförande)
Styrelseledamöter:	Anna-Karin Grennvall (vice ordförande) Lotta Sydäng-Melin
Suppleanter:	Hannah Wallin Annevi Sjöberg
Revisor:	Erik Albenius, PwC, Stockholm
Revisorssuppleant:	Tommy Enstedt, PwC, Lulea
Verksamhetsledare:	Lo Jarl

Resultat och ställning

Naturarvet har under 2016 fortsatt uppbyggnaden av stiftelsen till en professionell insamlingsorganisation som kan uppfylla sitt ändamål att bevara Sveriges gammelskogar som ett naturarv, utan att mista sin särart som en innovativ och kreativ kraft.

Trots en lägre insamling 2016 om 1,3 mkr (2,2 mkr) var 2016 ett starkare år finansiellt sett än 2015 med en total intäkt om 4 mkr (2,3 mkr). Årets vinst om 469 tkr disponeras i balanserad räkning som buffert för år med svagare insamling i förhållande till förväntade ändamålskostnader. Sålunda kommer en del av 2016 års vinst att komma 2017 års budget till godo genom att balansera en planerad förlust p.g.a. pågående förvärv av skog (se nedan).

Stiftelsens kostnader om 3,5 mkr (2,2 mkr) fördelade sig ungefär på 3 053 tkr (1 764 tkr) ändamålskostnader som utgör 77,0 % av intäkterna, 253 tkr (290 tkr) insamlingskostnader utgörande 6,4 % av intäkterna samt 183 tkr (133 tkr) administrativa kostnader utgörande 4,6 % av intäkterna. ROI (utfallet av intäkter:insamlingskostnader) var mer än 15:1, vilket är mycket tillfredsställande.

Verksamheten under räkenskapsåret

År 2016 var insamlingsstiftelsen Naturarvets trettonde verksamhetsår.

Efter en stark insamlingskampanj 2015 nåddes målet "halva Iglekärrs insamling klart" och Länsstyrelsen godkände en ansökan om bidrag som under första halvåret 2016 gick genom processen

- 1 . att erhålla en garanti från länsstyrelsen som pant för ett lån från en av säljarna,
- 2 . med samtliga vidimerade kvitton från säljarna sökte Naturarvet lagfart på Ale Sålunda 2:22 och,
- 3 . efter erhållen lagfart kunde Naturvårdsverket betala ut bidrag om 2,5 mkr som
- 4 . till största delen användes till att lösa de sista lånen och
- 5 . därmed blev Naturarvet ny ägare till denna fastighet.
- 6 . I maj skickades beslut om att bilda naturreservat ut och bildandet blev officiellt i september.

Under våren förbereddes en invigning som ägde rum den 6 augusti. I förberedelserna ingick att skapa ett event genom sociala medier och att för ändamålet skapa en trailer-video och annat digitalt material. Facebook och i mindre utsträckning Instagram utgjorde en viktig kanal för eventet.

En särskild satsning var också att vid invigningen installera ett hyllningsmonument för att hedra alla som bidragit till insamlingen samt skogens alla växter och djur. Projektet utmynnade i en hyllningsbänk som utformades ur en 3,3 m lång ekstock som omhändertagits från Göteborgs botaniska trädgård. Den världsberömda motorsågsskulptören Tommy Craggs anlätades för uppdraget som genomfördes under veckan innan invigningen.

Projektet rönt SVT Västs uppmärksamhet med ett nyhetsinslag ett par dagar före invigningen. Hela invigningen och hyllningsbänken finansierades med medel från de 2,5 miljoner som Naturvårdsverket tilldelat Naturarvet i bidrag. Under invigningsveckan deltog upp till 12 volontärer i förberedelserna och invigningen. Till invigningen mitt ute i Iglekärrs gammelskog kom över 50 personer och förgyllde dagen med sin närvaro.

I början av året inkom ett oväntat bidrag om 84 000 kr från Outnorth avseende deras åtagande enligt 1 % For The Planet för klädmärket Urberg. Bidraget lämnades utan krav på motprestation.

Under hösten 2016 nominerades Naturarvet av fans till Naturkompaniets omröstning Naturbonusen. Naturarvet deltog i omröstningen med projektet Rädda Våneviks Gammelskog. Under Naturkompaniets omröstning om Naturbonusen genomförde Naturarvet en intensiv kampanj för att få många röster, vilket resulterade i att vårt projekt fick nästflest röster och tilldelades 200 000 kr i bidrag som utbetalades i oktober 2016.

Skog

Våneviks gammelskog

Under hösten 2016 påbörjades en mer aktiv efterdorskning efter ny skog att kunna styra insamling till och förvärva. I december fick Naturarvet en träff genom en google alert funktion på Våneviks gammelskog i Oskarshamns kommun. En grupp lokala naturvårdare har sedan 2014 samlat fakta och arbetat för att skapa lokal opinion för att rädda en fin gammelskog från kommunens nyväckta exploateringsplaner om att bebygga området med strandnära villor. Förutom att gruppen genom inventeringar har dokumenterat områdets höga naturvärden har de även haft en aktiv kommunikation med politiker i kommunen och bjudit in dem till besök i skogen.

Naturarvet erbjöd sig att föra upp Våneviks gammelskog på den nationella agendan genom att delta med skogen i Naturkompaniets omröstning om 2017 års naturbonus. Under sommaren och hösten genomförde Naturarvet en egen dokumentation och bedömning av skogens naturvärden och erbjöd kommunen ett avtal om förvärv av ett område om drygt 50 ha skogsmark som också inkluderar 8 småöar intill kusten och som enligt Naturarvets bedömning har de flesta av Naturvårdsverkets kriterier för prioriterade skogstyper och naturvårdsvärden inklusive tätortsnära och skärgårdsnära.

Naturarvet beställde under hösten inventering av lavar och svampar genom Tommy Knutsson, Naturcentrum samt mossor genom Andreas Stansvik och Leif Danielson idellt. Starten av inventeringen livesändes av Lo Jarl via facebook. Resultatet påvisade ytterligare höga naturvärden i hela området. Det sammanlagda naturvärdet samt den effektiva lobbyingen och lokala medias uppmärksamhet bidrog säkerligen också till att den politiska majoriteten i januari 2017 enades om att de inte kunde enas i frågan om exploatering, varvid projektet lades på is för innevarande mandatperiod. Det ger skogens beskyddare en respit till 2020. Naturarvet har ännu inte fått ett svar på sin propå om att förvärva mark.

Solliden

Efter att många potentiella skogar inte bedömts vara möjliga förvärv under året och då en god relation till en markägare intill Iglekärrs gammelskog hade etablerats i samband med invigningen, gjorde Naturarvet en förfrågan till grannen om att få förvärva ett markområde som skulle tillföra stort värde till skyddet av gammelskog i området. Ett skydd av marken skulle tillföra en stor del ädellövskog med rödlistade arter samt ytterligare fin naturskog med samma höga naturvärden som Iglekärrs gammelskog.

Den 12,1 ha stora skogsbacken plus ett litet 0,6 ha område mot åkern i söder som förvärvas från en annan granne utgör tillsammans Solliden. En första inventering av kryptogamer genomfördes ideellt i Naturskyddsföreningens regi i november. Kontrakt skrevs och handpenning betalades i december och ansökan om förvärvstillstånd och lantmäteriförrättning skickades in i januari 2017.

En ändamålsbestämd insamling har påbörjats till Solliden och i mars 2017 hade drygt 25% av insamlingsmålet uppnåtts.

Övriga skogar

Naturarvet söker kontinuerligt efter nya potentiella gammelskogar att förvärva. Olika kanaler såsom den egna givar-kretsen och andra som gillar Naturarvet, tidigare påtänkta objekt, aktuell fastighetsmarknad, länsstyrelser och skogsstyrelser, skogsforum, nätverk inom ideell naturvård, google matchning m.m. har utnyttjats och i ett 20-tal fall har potentiella objekt utforskats närmare men utan att kunna gå vidare av olika anledningar. Jakten på ny gammelskog fortsätter intensivt under 2017.

Övrig verksamhet under 2016

Fältbiologerna bjöd in Naturarvet att hålla en workshop om bevarande av gammelskog för ungdomar under sommarlägret Utsikt Framtiden utanför Falun. Workshopen utformades som två olika sessioner, en fältkursion med besök i ett naturvärdesområde och en föreläsning. Uppemot 30 personer deltog och workshopen var mycket uppskattad.

Naturarvet skickade in ett bidrag till revideringen av den nationella strategin för formellt skydd av värdefull skog om tänkbara sätt som siteftelsen kan inbegripas i arbetet samt deltog vid hearingen den 5 oktober där arbetsgruppen inhämtade synpunkter i stället för genom remiss.

Resultaträkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2016-01-01 2016-12-</i>	<i>2015-01-01- 2015-12-</i>
Stiftelsens intäkter	1		
Gåvor		1 293 007	2 252 225
Bidrag	7	2 665 900	78 551
Summa intäkter		3 958 907	2 330 776
Stiftelsens kostnader	2		
Ändamålskostnader		-3 053 494	-1 764 078
Insamlingskostnader		-253 415	-289 552
Administrationskostnader	3	-182 915	-133 225
Rörelseresultat		469 085	143 921
Resultat från finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		6	23
Räntekostnader och liknande resultatposter		-194	-9
Resultat efter finansiella poster		468 897	143 935
Resultat före skatt		468 897	143 935
Skatt		-	-
Årets resultat		468 897	143 935

en

Balansräkning

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2016-12-31</i>	<i>2015-12-31</i>
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar	4		
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Skog	5, 8	290 000	2 365 791
Inventarier		-	-
		<u>290 000</u>	<u>2 365 791</u>
Summa anläggningstillgångar		<u>290 000</u>	<u>2 365 791</u>
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		-	5 033
		-	<u>5 033</u>
<i>Kassa och bank</i>		1 050 182	599 392
Summa omsättningstillgångar		<u>1 050 182</u>	<u>604 425</u>
SUMMA TILLGÅNGAR		<u>1 340 182</u>	<u>2 970 216</u>
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
<i>Eget kapital</i>	6		
Stiftelsekapital/donationskapital		17 999	17 999
Ändamålsbestämda medel		50 000	121 353
Balanserat kapital		<u>547 760</u>	<u>7 510</u>
		615 759	146 862
Summa eget kapital		<u>615 759</u>	<u>146 862</u>
<i>Kortfristiga skulder</i>			
Leverantörsskulder		1 875	-
Övriga skulder		17 548	2 397 562
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		<u>705 000</u>	<u>425 792</u>
Summa skulder		<u>724 423</u>	<u>2 823 354</u>
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		<u>1 340 182</u>	<u>2 970 216</u>

Förändring Eget kapital

	<i>Stiftelse- kapital</i>	<i>Ändamåls- bestämda medel</i>	<i>Balanserat kapital</i>	<i>Totalt eget kapital</i>
Ingående balans	17 999	121 353	7 510	146 862
Förändring		-71 353	71 353	
Årets resultat			<u>468 897</u>	<u>468 897</u>
Vid årets slut	17 999	50 000	547 760	615 759

Redovisningsprinciper och värderingsprinciper

Belopp i kr om inget annat anges

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).
I årsredovisningen har även vissa upplysningar lämnats som krävs av Svensk Insamlingskontroll.

Verksamhetsintäkter

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Intäkter i form av gåvor intäktsförs i den period gåvan överlämnas på ett sakrättsligt bindande sätt. Intäkten ska motsvara tillgångens verkliga värde.

Gåvor i form av kontanter från i första hand privatpersoner redovisas av naturliga skäl normalt enligt kontantprincipen. Även gåvor från företag och organisationer redovisas normalt i den period då gåvan inbetalas. I den mån det på balansdagen finns avtalade men ej erhållna gåvor från företag och organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning.

Med gåva avses tillgång som lämnats utan krav på ekonomisk motprestation. Gåvan utgör anläggningstillgång om den är avsedd att stadigvarande brukas eller innehas i verksamheten. Övriga gåvor utgör omsättningstillgångar. Erhållna gåvor värderas till verkligt värde, dvs försäljningsvärde eller återanskaffningsvärde. Erhållna gåvor redovias netto, dvs efter avdrag för försäljnings- och hanteringskostnader (exempelvis gåvoskatt). Gåvor som utgörs av annat än kontanta medel, med undantag för kläder och liknande, värderas till marknadsvärdet vid gåvotillfället.

Verksamhetskostnader

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt dess stadgar. Till ändamålskostnader räknas även kostnader för opinionsbildande verksamhet i de fall opinionsbildning och upplysande verksamhet ligger i själva uppdraget som organisationen har.

Till ändamålskostnader räknas även de till ändamålskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna (samkostnaderna). Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd av en aktivitet/projekt inom ändamålet räknas till ändamålskostnader. Stiftelsens ändamålskostnader utgörs av kostnader i samband med val av skogsområde, kontroll av skogsområdet samt inköp av skogsfastighet. I samband med valet av skogsområde genomförs resor till och från skogsområdet.

Insamlingskostnader

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbetet. Direkta kostnader är löneskostnader för de medarbetare som arbetar med insamling, samt kostnader för insamlingsaktiviteter, kampanjer, utskick och givarregister. Hit hör också de till insamlingskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna/samkostnaderna. Till insamlingskostnader hör även kostnader för varumärkesbyggande, profilering och positionering. Gränsdragningen mellan opinionsbildning och varumärkesbyggande kan ibland vara svår att göra. Här måste organisationen ställa sig frågan om huvudsyftet är opinionsbildning eller insamling och därmed tydliggöra var kostnaden hör hemma. Nål- och brevmärken, vykort, dekaler mm betraktas som ett slags kvitto eller gåvobevis och är därmed en insamlingskostnad.

Stiftelsens insamlingskostnader utgörs till stor del av kostnader för stiftelsens hemsida, då denna har en betydelsefull roll i insamlingsarbetet. Kostnader i samband med kampanjer och reklamutskick är även inräknade under denna post. Samt kostnader för utskick av diplom och kostnader i samband med utskick och tryck av vykort.

Administrativa kostnader

Administrativa kostnader är sådana som behövs för att administrera organisationen. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revision, delar av hyra och administrativa system. Hit hör även till administrativa kostnader fördelade gemensamma kostnader/samkostnader, t ex hela eller delar av lönekostnader för ekonomifunktion och vaktmästeri.

Organisationens administrationskostnader består av kostnader för revision, administrativa system samt anställda.

Värderingsprinciper m m

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Anläggningstillgångar

Inköp av skogsfastighet hanteras som ändamålskostnad då syftet med stiftelsen är att förvärva skogsmark med skyddsvärd gammal skog, med ändamålet att skydda dess hotade djur- och växtarter, samt att i övrigt gynna forskning, friluftsliv och turism för nuvarande och framtida generationer. I stiftelsens stadgar framkommer att stiftelsen ej får sälja förvärvat skog och därför anses marken inte utgöra någon ekonomisk tillgång.

Av denna årsredovisning framkommer dock att mark tagits upp som anläggningstillgång. Detta avser ingångna köpeavtal där hela köpeskillingen ännu ej är erlagd. Motsvarande belopp har även tagits upp som skuld.

Övriga anläggningstillgångar skrivs av med 20 % per år.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

OK

Noter

Not 1 Stiftelsens intäkter

Gåvor och bidrag

	2016-01-01- 2016-12-31	2015-01-01- 2015-12-31
Månadsgivare	573 035	586 385
Minnesgåva	13 200	20 950
Övriga gåvobevis	107 550	105 700
"Skogsbitar"	104 500	204 500
SMS gåvor	-	-
Sponsring	103 000	39 500
Övriga gåvor	391 722	1 295 190
Summa gåvor	1 293 007	2 252 225
Bidrag från staten	2 665 900	78 551
Summa gåvor och bidrag	3 958 907	2 330 776

Fördelning allmänhet och företag

Allmänhet	880 807	1 800 341
Företag	409 550	103 301
Övriga organisationer	2 650	348 583
Staten	2 665 900	78 551
Summa	3 958 907	2 330 776

Not 2 Anställda och personalkostnader

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 1 helårs anställd VL är enda personal

	2016-01-01- 2016-12-31	2015-01-01- 2015-12-31
Löner och andra ersättningar VL	361 650	196 745
Sociala kostnader	113 489	61 269
Summa	475 139	258 014

Ideellt arbete

Under året har 13 (4) personer vid något tillfälle arbetat ideellt för Insamlingsstiftelsen Naturarvet, framför allt med coaching och biträde av VL i det dagliga arbetet (1 person), registrering av gåvor i databasen samt svar på info-mejl (1 person), inventering av biologiska värden i skogsmark (2-4 personer) samt logistik, transport och andra uppgifter i samband med invigning av Iglekärrs gammelskog (8 personer) och sanering och underhåll i Iglekärrs gammelskog (3 personer). I samband med invigningen tillhandahölls utrustning och förbrukningsmaterial av Andreas Stihl Norden AB. Värdet av dessa ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Not 3 Administrationskostnader

	2016-12-31	2015-12-31
Kostnader för anställda	118 785	64 503
Övriga kostnader	64 130	68 731
Summa	182 915	133 234

Not 4 Inventarier

	2016-12-31	2015-12-31
Akkumulerade anskaffningsvärden:		
-Vid årets början	21 490	21490
Akkumulerade avskrivningar enligt plan:		
-Vid årets början	-21 490	-21 490
-Årets avskrivning enligt plan		
Redovisat värde vid årets slut	-	-

Not 5 Byggnader och mark

	Anskaffningsvärde	Bokfört värde	Taxeringsvärde
Kvikkjokk 6:3	600 000	0	628 000
Ale Verle 1:40	2 500 000	0	2 285 000
Ale Sålånda 2:22	5 258 595	0	2 905 000

Not 6 Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser

	2016-12-31	2016-12-31
Ställda säkerheter	Inga	425 792

Not 7 Exceptionella intäkter

Under året har Insamlingsstiftelsen Naturarvet mottagit ett större bidrag än normalt om 2 500 000 kr från Naturvårdsverket som en intrångsersättning för att kunna lösa lån till säljare av egendom och på så sätt kunna erhålla lagfart på egendomen, som utgör Iglekärrs gammelskog och som därefter bildade stommen i Iglekärrs naturreservat genom beslut av Länsstyrelsen i Västra Götalands län.

Not 8 Tillgångar med restriktioner

Samtliga av Insamlingsstiftelsen Naturarvet förvärvade skogsfastigheter skrivs av till 100 % varför dessa egendomar utgör tillgångar med restriktioner. I fastighetstaxeringen avspeglas detta fr o m 2017 års taxering med lägre taxeringsvärden för fastigheter med restriktioner pga t.ex. naturreservat.

Not 9 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Stiftelsen sökte i början av 2017 förvärvstillstånd för delar av fastigheterna Ale Sålånda 3:3 och Ale Skeplånda-Heden 1:6 samt ansökte om lantmäteriförrättning för reglering av dessa två markområden till stiftelsens fastighet Ale Sålånda 2:22. Förvärvstillstånd för Ale Sålånda 3:3 avslogs av länsstyrelsen, vilket överklagades till Jordbruksverket, som lämnade bifall och beviljade förvärvstillstånd i maj. Tidsplanen att betala slutlikvid senast 2017-12-31 beror nu på Lantmäteriets handläggning.

Ansökan om statligt bidrag samt ansökan om bidrag från annan organisation fick avslag. Det är också ändrade regler för nystartjobb bidrag, vilket innebär en minskad intäkt om ca 80 000 kr för 2017 jämfört med prognostiserat. Budgeten för 2017 har utifrån dessa förutsättningar reviderats.

OK

Underskrifter

Stockholm den 21 maj 2017



Mats Abrahamsson
Styrelseordförande



Anna-Karin Grennvall
Vice ordförande



Lotta Sydäng-Melin
Ledamot

Vår revisionsberättelse har lämnats den

31 maj 2017

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB



Erik Albenius
Auktoriserad revisor



Revisionsberättelse

Till styrelsen i Insamlingsstiftelsen Naturarvet, org.nr 802424-1393

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Insamlingsstiftelsen Naturarvet för år 2016.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av stiftelsens finansiella ställning per den 31 december 2016 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet *Revisorers ansvar*. Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att likvidera stiftelsen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Revisorers ansvar

Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

- identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden.

Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.

- skaffar vi oss en förståelse av den del av stiftelsens interna kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna kontrollen.
- utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
- drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte längre kan fortsätta verksamheten.
- utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Insamlingsstiftelsen Naturarvet för år 2016.

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande

Vi har utfört revisionen enligt god revisionsssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet *Revisorns ansvar*. Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelselagen och stiftelseförordnandet.

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende:



- företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot stiftelsen eller om det finns skäl för entledigande, eller
- på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionsssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionsssed i Sverige använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Stockholm den 31 maj 2016

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Erik Albenius', with a long horizontal flourish extending to the right.

Erik Albenius
Auktoriserad revisor